[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº            /2013

Exmo. Sr. Presidente,

Exmos. Srs. Vereadores,

Dirijo-me aos Excelentíssimos Edis desta Casa para encaminhar o Projeto de Lei que institui a “obrigação à farmácias, drogarias e outros estabelecimentos do gênero a fornecerem identificação à funcionários e colaboradores neste Município”.
Justificativa
Historicamente o Brasil possui um grande índice de auto medicação, sendo assim, muito se ignora a função dos Farmacêuticos.

Entendendo que o maior patrimônio do individuo é sua saúde, devemos criar dispositivos legais para que seu atendimento nos estabelecimentos de venda de medicamentos seja totalmente responsável.

 Esta iniciativa legal objetiva combater a “auto medicação” e evitar que a receituário seja “compreendido” de forma equivocada.

Sabendo que muitos balconistas destes estabelecimentos não possuem formação acadêmica no seguimento, a iniciativa é fazer publico o profissional habilitado para tirar as duvidas quanto aos medicamentos, laboratórios e outros devidos, prescritos por médicos.
A identificação do Farmacêutico é imprescindível, pois os consumidores podem apresentar duvidas quanto a dosagem prescrita, quanto a diferença de genéricos, formulas, componentes químicos e reações possíveis entre outras coisas, cabendo o profissional objeto instruir quando possível ou sugerir o retorno ao medico.
Entendendo também, que o consumidor por varias vezes tentam aquisição de medicamentos proibidos de comercialização sem receituário, através da proposta neste projeto, o profissional Farmacêutico será identificado com facilidade, proporcionando o esclarecimento devido e trazendo informações quanto as proibições.

Diante dos históricos nacionais e acreditando que a informação correta é uma grande arma para combater o problema da automedicação, espero poder contar com o apoio de meus nobres colegas para a breve aprovação desta proposta.

           Valinhos, aos 06 de maio de 2013.

                          Edson Batista
                              Vereador

PROJETO DE LEI ________/2013

Dispõe sobre a “obrigação à farmácias, drogarias e outros estabelecimentos do gênero a fornecerem identificação à funcionários e colaboradores neste Município”.
Clayton Roberto Machado, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica obrigado todo estabelecimento comercial de venda de medicamentos (farmácias, drogarias etc.) fornecer material de identificação pessoal à seus funcionários.
Art. 2º O material deverá legivelmente conter Nome Pessoal e Função desempenhada pelo profissional.

Art. 3º Os estabelecimentos poderão fornecer à seus funcionários e colaboradores: “crachás”, ou “bordados em uniformes” ou identificações similares, desde que seja exposto ao publico e esteja caracterizado individualmente sobre o uniforme profissional.

Art. 4º A inobservância ao disposto no artigo 1º acarretara a aplicação sucessiva das sanções aos estabelecimentos comerciais.
Parágrafo único: O poder Executivo fiscalizará e aplicará as seguintes sanções:
I. Advertência informativa;

II. Multa no valor de 01 (um) salário mínimo descrito a época da segunda infração;
III. Multa no valor de 03 (três) salários mínimos descritos a época da infração em caso de residências;

Art. 5º Os estabelecimentos comerciais objetos deste dispositivo legal, terão 120 dias corridos para se adequarem ao teor desta Lei.
Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos.
Aos
                                         Clayton Roberto Machado

Prefeito Municipal
1

_1230705012.bin